

Spełniamy oczekiwania mieszkańców

wywiad z Bernardem Stawiarskim Wójtem Gminy Chełmiec

Jako Wójt Gminy Chełmiec pełni Pan swoją funkcję już czwartą kadencję. Czy kierowanie gminą na początku Pana pracy w samorządzie różniło się od tego w chwili obecnej?

Funkcja wójta Gminy Chełmiec jest odpowiedzialna i zobowiązująca. Nie ukrywam, że wymaga dużej dyspozycyjności i pochłania czas, ale daje równocześnie wiele satysfakcji i zadowolenia. Szczególnie wtedy, gdy można spełniać oczekiwania mieszkańców. Nie zawsze jest to jednak możliwe.

Przez te wszystkie lata urzędowania, stanowisko wójta jest i będzie (jeśli zdobędę mandat na następną kadencję) dla mnie wielkim wyzwaniem. Nasza gmina od czasu objęcia przeze mnie funkcji wójta bardzo się zmieniła. Wspólnie z radnymi, sołtysami, pracownikami Urzędu Gminy oraz mieszkańcami zrealizowaliśmy wiele inwestycji i zadań. Skorzystaliśmy z różnych funduszy unijnych i innych programów krajowych, dzięki którym pozyskaliśmy wiele milionów na wykonanie przedsięwzięć wodociągowo-kanalizacyjnych, budowę sal, hal sportowych, placów zabaw, przebudowę świetlic, termomodernizację budynków użyteczności publicznej i wiele więcej. Jest tego dużo z czego jestem naprawdę dumny.

Dobiega końca moja czwarta kadencja jako wójta gminy Chełmiec. Sytuacja finansowa gminy jest bardzo dobra. Moim marzeniem jest, by ludziom w gminie żyło się lepiej i dostatniej, by byli dla siebie bardziej serdeczni i wyrozumiali. O tym że w gminie żyje się dobrze świadczy przyrost liczby mieszkańców na przestrzeni ostatnich 17 lat. W 2006 roku było Nas 24 937 a na koniec 2023 roku było 29 417. Ciekawostką jest, to że w Naszej Gminie żyje około 1000 mieszkańców, którzy przekroczyli 80 rok życia.

Panie Wójcie jest rok wyborczy jak kształtuje się budżet gminy Chełmiec na rok 2024?

Pod koniec grudnia 2023 roku Rada Gminy Chełmiec uchwaliła budżet na rok 2024 i to jednomyślnie. Chcę wyraźnie zaznaczyć, że nie jest to budżet „szyty” pod wybory. Gmina rozwija się równomiernie przez całe kadencje spełniając przy tym oczekiwania mieszkańców, nie tylko w roku wyborczym.

Na realizację zadań założonych do sfinansowania w 2024 roku planuje się przeznaczyć w łącznej kwocie ponad **194,3 mln zł**. Wydatki budżetowe na rok 2024 przewidziane są na kwotę ponad **197,7 mln zł** z czego blisko

33,8 mln zł stanowią wydatki majątkowe.

Największe składniki dochodów gminy Chełmiec stanowią: planowana subwencja ogólna oraz oświatowa z budżetu państwa na poziomie 65,7 mln zł, dochody od osób prawnych, osób fizycznych w wysokości 57,5 mln zł, dotacje majątkowe wynoszące 20,2 mln zł, dotacje z budżetu państwa na realizację świadczeń rodzinnych na poziomie 12,8 mln zł.

W 2024 roku największą część wydatków budżetowych pochłonie oświata i wychowanie 74,8 mln zł, gospodarka komunalna 29,1 mln zł, infrastruktura wodno-kanalizacyjna 21,4 mln zł, transport i łączność 19,4 mln zł, świadczenia rodzinne 14,3 mln zł.



Wójt Gminy Chełmiec Bernard Stawiarski

Jakie jest planowane zadłużenie gminy na rok 2024?

Zadłużenie na koniec 2024 roku przewidywane jest na kwotę 7,7 mln zł. W przeciągu 5 lat panujemy spłacić obciążenie całkowicie. Na kwotę zadłużenia składają się w głównej mierze pożyczki z WFOŚiGW w Krakowie, które są po części umarzalne i na dzień dzisiejszy bardzo nisko oprocentowane. Dlatego nie opłaca się szybciej ich spłacać, mimo iż sytuacja finansowa gminy jest naprawdę dobra i stać nas na to żeby uregulować wszystkie długi już teraz.

Jakie są podatki w gminie Chełmiec?

Podatki w naszej gminie są niewielkie, w przeciwieństwie do innych gmin, zaliczane do jednych z najniższych w regionie. Podatek od środków transportu jest najmniejszy z możliwych. Gmina od lat nie podwyższa podatków przez co jesteśmy konkurencyjni dla biznesu, który chętnie inwestuje na terenie gminy dając nowe miejsca pracy.

Jakie są zaplanowane wydatki inwestycyjne w budżecie gminy Chełmiec na rok 2024?

Wydatki majątkowe na rok 2024 planowane są na poziomie 33,8 mln zł, z czego największe kwoty dotyczą:

• **11 mln zł**, czyli wydatków związanych z budową sieci kanalizacji w miejscowości Kłęczany,

• **4,1 mln zł** na budowę żłobka w miejscowości Librantowa oraz remont budynku pod żłobek w Kłęczanach,

Gmina Chełmiec ogłosiła już przetarg na wykonanie budynku wielofunkcyjnego w Librantowej. W obiekcie tym znajdować się będzie żłobek i przedszkole, a wokół niego zaplanowane zostało zagospodarowanie terenu (parkingi, ogrodzenie, bu-

tego budynku. W tym przypadku gmina również pozyskała 1,4 mln zł na prowadzenie żłobka przez okres 3 lat, dlatego opłaty przez ten okres będą bardzo małe.

- **1,3 mln zł** na budowę zbiornika wody pitnej w miejscowości Kunów,
- **2,9 mln zł** na budowę zbiornika wody pitnej w miejscowości Klimkówka
- **1,7 mln zł** na rozbudowę sieci wodociągowej na terenie gminy
- **1,7 mln zł** na rozbudowę sieci kanalizacyjnej na terenie gminy
- **1,3 mln zł** na budowę sieci kanalizacyjnej w Paszynie
- **1,7 mln zł** na budowę chodnika w ciągu drogi gminnej w miejscowości Piątkowa
- **3 mln zł** na budowę boiska wielofunkcyjnego z zadaszeniem w miejscowości Rdziostów w ramach programu „Olimpia” oraz wykonanie dokumentacji projektowej rozbudowy szkoły podstawowej w Rdziostowie.
- **3,4 mln zł** na poprawę stanu przyszłokolnej infrastruktury sportowej w ramach programu „Sportowa Polska”. Powstaną nowe boiska w następujących miejscowościach: Krasne Potockie, Kłęczany, Januszowa, Piątkowa, Marcinkowice, Trzetrzewina.
- **0,5 mln zł** na budowę parkingu przy Kościele w Chomranicach,
- **0,5 mln zł** na budowę parkingu ogólnodostępnego w miejscowości Wielogłowy
- **0,5 mln zł** na budowę mostu na potoku Naściszówka
- **0,7 mln zł** na przebudowę drogi gminnej w Niskowej
- na projekty budowy świetlicy w miejscowości Trzetrzewina i Ubiad
- gmina Chełmiec rozpocznie remont Orlika w Chełmcu. Na ten cel została pozyskana dotacja z Ministerstwa Sportu w ramach programu „Moje Boisko – Orlik 2012” - Edycja 2023. Dofinansowanie w wysokości 587 397,35 zł, stanowi 50% wartości całej modernizacji, pozostałe 50% gmina Chełmiec pokryje z własnego budżetu. W plach jest wymiana całej nawierzchni boiska, remont całego budynku przy Orliku, montaż nowych piłko-chwyty i nowego wyposażenia oraz podniesienie siatki.

Czy to wszystkie zaplanowane inwestycje?

To nie wszystkie zadania inwestycyjne, które gmina planuje rozpocząć w 2024 roku. Będziemy się starać

Partnerzy wydania:

TRADYCJA

Wikar

Ford

WYŻSZA SZKOŁA BIZNESU
NATIONAL LODZ UNIVERSITY

TEGORZE

AUTO-COMPLEX

BORYS

o środki zewnętrzne na realizację takich zadań jak:

- W Wielopolu powstanie Centrum Aktywizacji Międzypokoleniowej. Seniorzy będą mogli tam liczyć jednocześnie na opiekę, rozrywkę i kontakt z młodzieżą. W jednym budynku ma funkcjonować Dom Pomocy Społecznej, Dzienny Dom Pobytu i świetlica dla młodzieży. Na potrzeby centrum przeznaczona jest działka, która wynosi 3,5 hektara. Powstanie na niej również ogromny park, oranżeria i boiska sportowe. Uwagę będzie przykuwać bryła budynku. Architektonicznie będzie to bardzo piękny obiekt, bo jest w kształcie lecącego ptaka. Trzykondygnacyjny, posiadający 40 łóżek dla bardzo chorych osób (opieka stacjonarna), a oprócz tego ponad 20 miejsc będzie na tak zwaną opiekę dzienną. Ci ludzie nie będą tak odosobnieni, będą mogli spacerować po parku, porozmawiać z młodymi osobami.

Gmina ma już projekt architektoniczny budynku i pozwolenie na budowę. Teraz stara się o dofinansowanie z Miejskiego Obszaru Funkcjonalnego. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z planem, budowa Centrum Aktywizacji Międzypokoleniowej w Wielopolu może rozpocząć się jeszcze w tym roku.

- budowę świetlicy wiejskiej w Woli Kurowskiej, pozyskując środki na inwestycję z Lokalnej Grupy Działania Korona Sądecka

- budowę przydomowych oczyszczalni ścieków z programu PROW

- budowę chodnika w ciągu drogi gminnej Wielopole-Wielogłowy z rządowych środków na przebudowę dróg gminnych

Gmina Chełmiec przygotowuje również wniosek o dofinansowanie z programu „Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko 2021-2027 (FENiKS)” na realizację zadań w infrastrukturze wodociągowej. Wniosek będzie na łączną kwotę około 15 mln zł.

Inwestycje które są przygotowane to m.in:

- budowa zbiornika w Dąbrowej
- budowa zbiornika w Marcinkowicach
- rozbudowa wodociągu w Świniarsku - zatoka autobusowa - etap I i etap II
- rozbudowa wodociągu w Chełmcu w rejonie ul. Łącznej
- remont istniejących studni redukcyjnych – 96 szt.
- remont sieci wodociągowej w Rdzistowie, Marcinkowicach, Chełmcu, Kunowie
- montaż paneli fotowoltaicznych na ujęciach wody.

Planowany termin złożenia wniosku to III kwartał 2024 roku, a realizacja inwestycji to 2025 – 2026 r.

Jak się gminie udaje wygospodarować tyle pieniędzy na inwestycje: te wszystkie obiekty sportowe, basen, wodociąg-

gi, kanalizację, nowe drogi, przedszkola, żłobki obiekty oświatowe.

Jest wiele czynników, które składają się na końcowy sukces. Przysłowie: „ziarno do ziarnka, a zbierze się miarka” – idealnie tu pasuje. Błędnie sądzi się, że gmina Chełmiec jest bogata. Nie tyle jesteśmy bogaci, co gospodarni. W tym przypadku zdecydowało o konsekwentne realizowanie postawionych sobie z góry celów. Rozpoczęliśmy od ograniczenia zbędnych wydatków, uszczelnienia systemu podatkowego, racjonalizację gospodarowania kopalnią KSS Klęczany, odzyskiwanie podatku Vat, lokaty bankowe itd. Skoncentrowaliśmy się na pozyskiwaniu środków zewnętrznych: krajowych i unijnych, wciąż szukamy



Wizualizacja Centrum Aktywizacji Międzypokoleniowej w Wielopolu

nowych źródeł dochodów. To nam pozwoliło zrealizować wiele tak potrzebnych dla społeczności lokalnej inwestycji z zakresu infrastruktury komunalnej.

A jak zdobywacie środki unijne czy też krajowe?

W każdy możliwy sposób. Szukamy możliwych źródeł i natychmiast, kiedy zostanie ogłoszony jakiś konkurs na środki unijne, to szukamy zadania, które może być realizowane za te pieniądze. Na szczęście, w porównaniu do wielu samorządów nie mamy problemu z tak zwanym wkładem własnym, więc każdą kwotę pozyskaną z zewnątrz jesteśmy w stanie wesprzeć środkami własnymi. Dodam jeszcze, że przy zadłużeniu bardzo niskim (zaledwie 7 mln zł) na koniec 2024 roku mamy bardzo duże możliwości kredytowe.

Aplikujemy niemalże do każdego konkursu jaki zostaje ogłoszony.

Często Pan mówi, że traktuje gminę jak własne przedsiębiorstwo. Czy nie dostrzega Pan różnicy między prywatną firmą nastawioną na zysk a gminą, która ma zadania publiczne?

Zgadza się, traktuję gminę jak własne przedsiębiorstwo. Ja jestem jego szefem ale właściciele tego przedsiębiorstwa jest blisko 30 tysięcy, są nimi wszyscy mieszkańcy gminy Chełmiec. Wyborcy weryfikują moje działania i decydują, czy powierzyć mi prowadzenie spraw tego naszego wspólnego „przedsiębiorstwa” na kolejną kadencję. Nie widzę niżej złego w tym, żeby gmina czy jednostki przez nią prowa-

Przecież wszystkie wygospodarowane pieniądze przeznaczone są na poprawę jakości życia mieszkańców, a nie idą do kieszeni wójta, czy wąskich grup.

Czy zamierza Pan kolejny raz kandydować w najbliższych wyborach samorządowych?

Zdecydowanie tak, mamy w gminie jeszcze sporo do zrobienia dla mieszkańców. W szczególności jeśli chodzi o modernizację i rozbudowę sieci wodociągowo-kanalizacyjnej. Zależy mi na budowie Centrum Aktywizacji Międzypokoleniowej w Wielopolu i chcę to zadanie zrealizować. W mojej rodzinie bycie samorządowcem to już tradycja, obecnie jestem ja, byli również samorządowcami mój Ś.P tata Jan oraz Ś.P żona Joanna, która była prawie przez dwie ostatnie kadencje radną powiatową. W najbliższych wyborach do rady powiatu nowosądeckiego zamierza wystartować moja córka Wanda Stawiarska, którą będę bardzo wspierał. Dodam jeszcze, że moja córka - studentka drugiego roku psychologii kandyduje z komitetu wyborczego „Silna Sądeczyzna”, z którego startuje starosta nowosądecki Marek Kwiatkowski. W obecnej kadencji starosta bardzo dużo zrobił dla naszej gminy i powiatu nowosądeckiego. Jest tytanem pracy organicznej i jego osiągnięcia nie są porównywalne z żadnym z jego poprzedników.

Czy wie Pan z kim przyjdzie konkurować o fotel wójta w najbliższych wyborach?

Jak na razie to pojawił się jeden kandydat, który deklaruje start w wyborach. To obecny radny gminy Chełmiec - Stanisław Kuzak, który pięć lat temu też próbował startować, ale zanim rozwinęła się kampania wyborcza to zrezygnował. W ostateczności kandydował tylko do rady gminy Chełmiec z mojego komitetu wyborczego. Z radnym Kuzakiem może być różnie, jak widać jest bardzo niekonsekwentny i niestabilny w swoich poczynaniach wyborczych.

A jak Pan ocenia rolę portalu Sądeczanin, który od początku zaangażował się w tworzenie komitetu wyborczego przez radnego Kuzaka?

Media powinny być niezależne ale w tym wypadku to tylko teoria. Od samego początku widoczne jest pełne zaangażowanie portalu Sądeczanin w organizację komitetu wyborczego radnego. Począwszy od udostępnienia pomieszczeń w siedzibie Fundacji Sądeckiej na spotkania wyborcze, poprzez zamieszczanie artykułów sponsorowanych na portalu Sądeczanin (mimo braku formalnej rejestracji komitetu na dzień 5 lutego b.r.) Ale czy to jest zgodne z zasadami finansowania kampanii w wyborach samorządowych? Mam tu bardzo duże wątpliwości, ale to może ocenić tylko Państwowa Komisja Wyborcza.

Partnerzy wydania: